36  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

- Membro:
Nome: alBa alMEida dE oliVEira
cargo: Gerente de Patrimônio e Serviços
Matrícula funcional: 54186058
 - Membro:
Nome: GilVaNa rEiS da crUZ
cargo: agente de Portaria
Matrícula funcional: 5107580
art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 839939

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 027/2022 – FisP
a diretora e ordenadora de despesa do fundo de investimento de Segu-
rança Pública - fiSP, designada através da Portaria nº 1.015/2022-ccG,
de 02.08.2022, publicada no doE nº 35.066 em 03.08.2022 e rESolU-
ÇÃo nº 002/2022-fiSP, de 03.08.2022, publicada no doE nº 35.068 em
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
coNSidEraNdo: Processo nº 2021/1378675, referente ao PrEGÃo
ElETrÔNico Nº 005/2022/fiSP, que gerou os coNTraToS de números
19/2022 - FISP, 20/2022 - FISP, 21/2022 - FISP e 22/2022 - FISP, fir-
mados entre este fundo de investimento de Segurança Pública - fiSP e,
respectivamente, com as empresas r P S dE oliVEira EirEli; arGoS
lTda; froNT coMErcial lTda ME; e PlaNEJar diSTriBUidora E iM-
PorTadora lTda, para aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS PErMaNENTES, com a
finalidade de atender as necessidades do Instituto de Ensino de Segurança
Pública do Pará - iESP;
coNSidEraNdo: a previsão legal contida no art, 67, § 1º e 2º da lei
nº 8.666/93, o teor do decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria
conjunta nº 658/2014-SEad/aGE, disponível na homepage da aGE e que
versa acerca do Manual de Gestão e fiscalização de contratos;
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar os servidores MaJ BM r/r JoÃo BaTiSTa PiNHEiro,
Mf 5602238, como TiTUlar; e 1º SGT BM aNdrEliNo fErrEira diaS,
Mf 5602327, como SUPlENTE, para atuarem como fiScaiS dos contratos
supramencionados, junto ao instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - iESP, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço
prestado (Boletim de Medição, Termo de recebimento de Material com o
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil, após a data de recebimento
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao fiSP, rElaTÓrio
circUNSTaNciado, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao art. 67, § 1º da lei
nº 8.666/93.
art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém/Pa, 12 de agosto de 2022.
rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES
delegada de Polícia civil
 diretora e ordenadora de despesas do fundo de investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 839822

terMo aditiVo a coNtrato
.

5° terMo aditiVo ao coNtrato Nº 060/2018-seGUP/Pa
Processo: 2017/191693
Exercício: 2022
origem: Pregão Eletrônico 011/2017-SEGUP/Pa decorrente do Processo nº
2017/191693-SEGUP/Pa
objeto: a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze)
meses, com início em 14/08/2022 e término em 13/08/2023.
fundamentação legal: Parecer Jurídico N° 444/2022-coNJUr
data da assinatura: 10/08/2022
Vigência: inicio em 14/08/2022 e término em 13/08/2023.
Programação orçamentária: 06.181.1502.8261 - realização das ações do
centro integrado de operações -(cioP)
06.181.1502.8264- Gerenciamento das ações integradas de Segurança
Pública
06.122.1297.8338 - operacionalização das ações administrativas
06.128.1502.8832 - capacitação dos agentes de Segurança Pública
06.181.1502.8838 - realização de Missões do Grupamento aéreo fluvial
06.183.1502.8840 - Sistematização das informações da inteligência -
(Siac)
fonte: 0101, Natureza: 339033
contratada: Tcar locaÇÃo dE VEÍcUloS EirEli
cNPJ: 14.311.143/0001-29
Endereço: rua Jerônimo Pimentel, nº 141, Bairro: Umarizal, cEP: 66055-
000, Belém-Pa
ordenador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 839830

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela
autoridade competente deste FisP, a dPc rENaTa GUrGEl SaNToS
BorGES, diretora e ordenadora de despesas do fiSP, HoMoloGa o pro-
cedimento licitatório nº 2022/375610, na modalidade Tomada de Preço
nº 06/2022-fiSP, que tem como objeto a contratação de empresa para
execução de oBra dE coNSTrUÇÃo da dElEGacia do MUNicÍPio dE
SalVaTErra/Pa, com o valor de r$ 1.050.589,32 (um milhão e cinquenta
mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos).
Belém/Pa, 12 de agosto de 2022.
rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES
delegada de Polícia civil
 diretora e ordenadora de despesas do fundo de investimento de Segu-
rança Pública

Protocolo: 840052

.

.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

o Presidente da comissão Permanente de Licitação do FisP, após
análise da documentação e da proposta financeira contida nos autos do
processo licitatório nº 2022/375610, na modalidade Tomada de Preço
nº 06/2022-fiSP, que tem como objeto a contratação de empresa para
execução de oBra dE coNSTrUÇÃo da dElEGacia do MUNicÍPio dE
SalVaTErra/Pa, resolve adJUdicar o objeto desta licitação em favor da
empresa aTiTUdE coNSTrUTora EirEli EPP, cNPJ: 03.478.057/0001-
99, com o valor de r$ 1.050.589,32 (um milhão e cinquenta mil, quinhen-
tos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos).
Belém/Pa, 12 de agosto de 2022.
carloS JoSÉ da SilVa
Presidente da comissão Permanente de licitação do fiSP

Protocolo: 840049

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1465/2022 –saGa
oBJETiVo: a Serviço da SEGUP.
ProcESSo: 2022/970108
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEad
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): MaraBá/Pa
PErÍodo: 03 à 05.08.2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 2 ½ (duas e meia)
SErVidor (ES): MaX SoUZa coSTa, Mf: 7565592-2
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Portaria Nº 1466/2022 –saGa
oBJETiVo: a Serviço da SEGUP.
ProcESSo: 2022/973986
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEad
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): MaraBá/Pa
PErÍodo: 03 à 05.08.2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SErVidor (ES): TEN cEl PM odiNEY dE SoUZa NoGUEira, Mf: 5630061
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 840015

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 2567/2022 – dGP/sP/sccMP
o coMaNdaNTE GEral da Policia MiliTar do ESTado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso Viii, da lei complemen-
tar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 302/2022-cor-
GEral, de 28 de julho de 2022, que anexa a certidão de Trânsito em
Julgado Administrativo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifica que
a decisão administrativa referente ao Processo administrativo de conselho
de disciplina de Portaria nº 001/2017 – corcPr Viii, transitou em julga-
do na administração pública militar, em 03 de dezembro de 2020, com a
publicação no aditamento ao Boletim Geral nº 224, de 03 de dezembro de
2020, na qual foi, após transcorrido o prazo recursal, impossibilitando a
reclassificação da natureza da transgressão, mantendo a punição de EX-
clUSÃo a BEM da diSciPliNa ao 3º SGT PM rG 26349 roSiValdo da
SilVa GalVÃo MENdES (PaE Nº 2022/987327);
rESolVE:
art. 1º EXclUir a BEM da diSciPliNa da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT
PM rG 26349 roSiValdo da SilVa GalVÃo MENdES, matrícula funcional
nº 5741750/1, por decisão administrativa referente ao Processo adminis-
trativo de conselho de disciplina de Portaria nº 001/2017 – corcPr Viii.
art. 2º EXclUir da folha de pagamento o 3º SGT PM rG 26349 roSi-
Valdo da SilVa GalVÃo MENdES, providencie o departamento Geral de
Pessoal da PMPa.